MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Time de Futebol
Feminino de Paraty, pela conquista do título
na Copa das Minas

  Exmº. Srº
  Presidente da Câmara Municipal de Paraty-RJ.

          A Câmara Municipal de Paraty, em atendimento à solicitação do Ilustríssimo Vereador Claudnei
Alcantara da Costa, conforme o disposto no Capítulo I, Artigos 139 e 140, Letra “n” do Regimento
Interno, decidiu, na Sessão Ordinária realizada nesta data, conceder MOÇÃO DE APLAUSOS ao Time
de Futebol Feminino de Paraty, pela conquista do título na Copa das Minas, realizada no dia 18 de
maio de 2025, na cidade de Taubaté.

         A presente Moção de Aplausos tem como objetivo reconhecer e valorizar o brilhante desempenho
do Time de Futebol Feminino de Paraty, que conquistou o título da Copa das Minas no dia 18 de maio
de 2025, na cidade de Taubaté.

Esse feito representa muito mais do que uma vitória esportiva — trata-se de uma conquista coletiva que
enaltece o esporte feminino e demonstra a força, o talento e a determinação das atletas paratienses. Em
campo, o time demonstrou garra, técnica e espírito de equipe, superando desafios e levando o nome de
Paraty a um lugar de destaque no cenário esportivo regional.

A Copa das Minas é uma competição importante que visa fortalecer e dar visibilidade ao futebol feminino,
ainda em processo de consolidação no Brasil. Ao vencer essa copa, o Time de Paraty não apenas
garantiu um título expressivo, como também vai inspirar outras jovens atletas a acreditarem em seus
sonhos e lutarem por mais espaço e igualdade no esporte.

Assim, a Câmara Municipal de Paraty, por meio desta justa e merecida homenagem, parabeniza todas as
jogadoras, comissão técnica e apoiadores que contribuíram para essa grande conquista, reafirmando o
compromisso desta Casa com a valorização do esporte, da juventude e da representatividade feminina.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

Ney
Claudnei Alcântara da Costa

Vereador(a)

Laion Junio Campos Carlos

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Laion Campos

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380033003800330038003A005000

Assinado eletronicamente por Claudnei Alcântara da Costa em 21/05/2025 11:41

Checksum: 48942B9066C43862979D29F5301A73369848CAA4C23963DC8445097B21872F43

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380033003800300035003A005000

Assinado eletronicamente por Claudnei Alcântara da Costa em 22/05/2025 10:49

Checksum: A8E4951DDE732ED2EEA8A3107B36264C75BF3F78E93C9BD30BE5A52F89B2D5F5

Assinado eletronicamente por Laion Junio Campos Carlos em 22/05/2025 13:21

Checksum: 519D73F7924A31AA75EC751A082B93642464E2632E75EDE64982A8ED42BC74D9